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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется научным и

практическим интересом к культурно-историческим ценностям Республики

Алтай, необходимостью решения задач эффективного взаимодействия

музейной и туристической сфер деятельности как фактора обеспечения

устойчивого социально-экономического развития региона и сохранения

памятников и объектов культурного наследия в регионе.

Жизнь человечества – это различные комбинации духовных и

материальных преобразований. Роль и функции культурного наследия в жизни

социума многогранна и пронизывает все сферы бытия: от развития

государства до процесса формирования мировоззрения конкретного человека.

Значимость культурного наследия особенно ощущается сейчас, когда в

условиях глобализации и интеграции стираются этнические, традиционные и

исторические грани между различными культурами.

Республика Алтай обладает достаточно большим историко-

культурным потенциалом для развития музейного туризма. В силу своего

геополитического положения (центр Евразии) Алтай являлся местом

сосредоточения целого ряда народов: скифов, саков, народа империи Хунну,

I–II Тюркских, Уйгурского, Кыргызского каганатов, империи Чингисхана,

Джунгарского ханства. В сложившихся геополитических условиях

эффективное взаимодействие сферы культуры и туризма во многом

обеспечивается деятельностью музейных учреждений, способствующих

актуализации, популяризации и сохранения культурного наследия как фактора

укрепления цивилизационной идентичности средствами туризма.

Сегодня в регионе большое внимание уделяется развитию туризма.

Туризм – одна из стратегически важных отраслей социально-экономического

роста Республики Алтай, что отражается в государственных программах
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регионального развития1. Государством проводится политика по созданию

условий для развития туризма в регионе. Поэтому по мере усиления

туристской специализации региона эта область деятельности туризм может

стать эффективной формой актуализации и сохранения роли культурного

наследия региона.

Актуальность работы заключается в том, что область взаимодействия

музейной и туристской деятельности в Республике Алтай комплексно не

изучалась.

В связи с активным развитием туризма, в республике все более

актуальным становится внедрение новых форм использования памятников

истории и культуры. Развитие музейного туризма как отдельного направления,

с одной стороны, будет способствовать актуализации социокультурной

деятельности, сохранности культурных объектов и, с другой стороны,

предоставит возможность увеличить привлекательность республики как

туристской территории.

Экскурсионная практика показала, что к малоизвестному и наглядно не

представленному объекту культурного наследия привлечь внимание

молодежи гораздо сложнее, чем внимание зрелого человека. Однако

представляется очень важным поиск форм и методов по стимулированию

интереса к объектам культурного наследия еще в молодом возрасте, в котором

формируется базовое мировоззрение, идентификация своей принадлежности к

ценностям российской цивилизации.

В настоящее время туризм представляет собой вид увлечения и досуга

значительной группы людей, имеющих общие черты. В них присутствуют

страсть к путешествиям, дух исследователя, целеустремленность,

любознательность, желание преодолеть себя, познать непознанное,

прикоснуться к тайне… В ходе туристских путешествий в Республику Алтай

1 Постановление Правительства Республики Алтай от 13.03.2018 № 60 «Стратегия социально-

экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года» // Электронный фонд правовых и

нормативно-технических документов [Сайт]. – URL: http://docs.cntd.ru/document/446669488 (дата обращения:
24.03.2023).
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предоставляются все возможности и условия для удовлетворения этих

потребностей. В последние годы Алтай стал очень популярным и

привлекательным местом для различных категорий туристов и в первую

очередь для молодежи. Поэтому туризм и его возможности необходимо

использовать для привлечения молодых людей и, обеспечивая их отдых и

досуг, более активно приобщать к культурным ценностям региона.

Степень научной разработанности проблематики. Современный

туризм становится все более инфраструктурно обеспеченным и

ориентированным на предоставление качественных туристских услуг на

маршрутах и экскурсиях, где и осуществляется эффективная и технологичная

презентация объектов культурного наследия. Именно эта сторона вопроса

является основой появления в регионе музейного туризма. Сегодня стало

очевидным, что спрос на музейный туризм существует, и это способствует

расширению теоретических и практических исследований в этой области.

Особенностью проводимого исследования является то, что

рассматриваемая тема носит междисциплинарный характер, раскрытие

которой требует комплексного подхода. В работе объединены и

рассматриваются во взаимосвязи и взаимодействии музейная, туристская и

культурно-просветительская сферы деятельности.

С середины 2020 г. заметно вырос спрос на туристские услуги,

повлекший за собой повышение требований к обслуживанию туристов,

отдающих предпочтение более качественному сервису и его

информационному сопровождению, объективному и технологично

представленному.

Среди первых работ музеологов, рассматривавших музейный туризм,

можно отметить работу А. В. Крикловенской «Работа музейных объединений
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с туристами»2, статью П. М. Шульгина «Современные подходы к презентации

туристских возможностей музеев»3.

Исследование также включало в себя изучение вопросов музейной

коммуникации и ключевой вопрос музейного туризма – общение и

взаимодействие музея с музейной аудиторией. В отечественной и зарубежной

литературе исследованием музейной коммуникации занимались

Д. Ф. Камерон, Дж. Стэнтон, Ю. Ромедер, Блавия де М. Г., Н. Ф. Федоров,

М. Б. Гнедовский, Н. А. Никишин, 3. А. Бонами, Б. А. Столяров,

О. С. Сапанжа и другие4.

Подробный анализ развития музейной коммуникации проводит

О. С. Сапанжа5. Важность социологических исследований и необходимость

формирования традиций дифференцированного осмотра экспозиции музея

отмечает Т. Ю. Юренева, подчеркивая, что «наибольшего успеха может

добиться лишь тот музей, который учитывает интересы аудитории»6.

Л. М. Шляхтина рассматривает современный музей как «механизм

межпоколенной коммуникации»7 и указывает на необходимость поиска путей

коммуникации музея с обществом.

2 Крикловенская А. В. Работа музейных объединений с туристами // Музейное дело и охрана

памятников. Экспресс-информация. Вып. 1. – М., 1987. – C. 141–149.
3 Шульгин П. М. «Современные подходы к презентации туристских возможностей музеев» // Вестник

ассоциации музеев России. Вып. 3. – М., 1999. – С. 28–33.
4 См.: Cameron D. F. A Viewpoint: The Museum As a Communication System and Implication for Museum

Education // Curator. – 1968. – Vol. 11. – № 1. – P. 33–40.; Стэнтон Дж. Коммуникация и средства
коммуникации: некоторые проблемы экспонирования // Museum. – 1983. – № 139. – С. 28–34.; Ромедер Ю.

Методы и средства музейной работы: Педагогика обслуживания отдельного посетителя // Музееведение и

охрана памятников: науч.-реферат. сб. Вып. 2. – М., 1980. – С. 8–11.; Блавия де М. Г. Музей как посредник //

Museum. – 1990. – № 200. – С. 23.; Федоров Н. Ф. Музей, его смысл и назначение // Сочинения. – М., 1982. –

С. 575–694.; Гнедовский М. Б. Музейная коммуникация как предмет музееведческого исследования //

Музейное дело: музей – культура – общество : сб. науч. тр. – М., 1992. – С. 16–18.; Никишин Н. А. Язык музея
как универсальная моделирующая система музейной деятельности // Музееведение. Проблемы культурной

коммуникации в музейной деятельности : сб. науч. тр. – М., 1989. – С. 7–15.; Бонами 3. А. Основы музейной

коммуникации: из опыта литературных музеев // Формы и методы научно-просветительной работы музеев. –

М., 1986. – С. 50–52.; Столяров Б. А. Музейная педагогика: история, теория, практика. – М., 2004. – 216 с.;
Сапанжа О. С. Развитие представлений о музейной коммуникации // Известия Российского гос. пед. ун-та им.

А. И. Герцена. – 2009. – № 103. – С. 246–252.
5 Сапанжа О. С. Развитие представлений о музейной коммуникации // Известия Российского гос. пед.

ун-та им. А. И. Герцена. – 2009. – № 103. – С. 246–252.
6 Юренева Т. Ю. Музееведение: учебник для высшей школы. – М., 2020. – 440 с.
7 Шляхтина Л. М. Основы музейного дела: теория и практика. – М., 2005. – 248 с.
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Среди исследований музеологов вопросы интеграции туризма и

музейной деятельности рассматриваются в публикациях О. Н. Труевцевой,

Е. Н. Мастеницы, А. В. Ляшко, В. Ю. Дукельского, А. Н. Дробышева,

О. С. Сапанжи8. Н. Стасюкова дает анализ теоретической базы музейного

туризма9. А. В. Романчук отождествляет понятия музейный и культурный

туризм, рассматривает основные проблемы и перспективы развития музейного

туризма и вопросы его государственно-правового регулирования10.

Важным источником информации при изучении темы стали


[…]


etapa-proekta

21. ГТРК Горный

Алтай

Региональное

СМИ,

Просмотров –

313

Завершился проект по этнотуризму «Познавай

Алтай»

01.9.2020 http://elaltay.ru/rossiya-

1/12887-zavershilsya-proekt-

po-etnoturizmu-poznavaj-altaj

22. ГТРК Горный

Алтай

Региональное

СМИ,

Просмотров –

171

Cӱрлӱ кӱнле!(Сыгын айдыҥ 2-чи кӱни) 02.9.2020 http://elaltay.ru/altaj-

berilteler/c-rl-k-nle/12889-

12882-c-rl-k-nle-sygyn-ajdy-2-

chi-k-ni-2020

23. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Введение в Республику Алтай. Прогулка по

Горно-Алтайску.

02.9.2020 https://laperuz.com/vvedenie-v-

respubliku-altaj-progulka-po-

gorno-altajsku/

24. Частный

исторический

блог В

Контакте

«Тархын»

Просмотров –

2100

Познавай Алтай: Красная Книга памятников

Республики Алтай

03.09.2020 https://vk.com/feed?c%5Bq%5

D=&c%5Burl%5D=vk.com%2

F%40tarhynhistory-poznavai-

altai-krasnaya-kniga-

pamyatnikov-respubliki-

altai&section=search

25. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Аргымаевские склады в с. Теньга. Как

превратить место торговли в туристическую

Мекку

04.09.2020 https://laperuz.com/argymaevsk

ie-sklady-altaj/

26. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Ининский мост. Сан-Франциско в глубине

Сибири

12.09.2020 https://laperuz.com/ininskij-

most-altaj/

27. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Вдоль Чуйского тракта. Катунь, перевалы и

памятники Алтая

12.09.2020 https://laperuz.com/chujskij-

trakt-altaj/
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28. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Каракольская долина. Священное место

алтайцев

12.09.2020 https://laperuz.com/karakolskay

a-dolina-altaj/

29. Авторский

путеводитель

«Лаперуз»

Официальный

сайт частного,

электронного

путеводителя

Калбак-Таш урочище с рисунками на камнях 12.09.2020 https://laperuz.com/kalbak-tash-

altaj/

30. АУ РА

«Редакция

газеты «Звезда

Алтая»

Электронная

газета, форма

собственности -

государственная,

тираж – 3010,

объем – 32

печатных

полосы,

тематика –

общественно-

политическая.

«Туризм как ресурс» 12.09.2020 https://zvezdaaltaya.ru/2020/09/

turizm-kak-resurs/

31. Вестник Санкт-
Петербургског
о института

культуры № 1

(38). – Санкт-
Петербург

Научный

журнал, тираж –

4 выпуска в год.

Просмотров –

300

«Развитие музейного туризма в Республике

Алтай»

03.2019 https://cyberleninka.ru/article/n/

razvitie-muzeynogo-turizma-v-

respublike-altay/viewer

32. Вестник

культуры и

искусств. 2019.

№ 3 (59). –

Челябинск

Научный

журнал, тираж –

4 выпуска в год.

Просмотров –

180

Туристские бренды Республики Алтай и роль

музеев в их развитии.

09.2019 https://cyberleninka.ru/article/n/

turistskie-brendy-respubliki-

altay-i-rol-muzeev-v-ih-

razvitii/viewer
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33. Человек.
Культура.
Образование
№ 3 (29) 2018.

Сыктывкарски
й

государственн
ый университет
имени

Питирима
Сорокина. –

Сыктывкар

Научный

журнал, тираж –

4 выпуска в год.

Просмотров –

196

Музейный туризм в республике Алтай 09.2018 https://cyberleninka.ru/article/n/

muzeynyy-turizm-v-respublike-

altay

34. Вестник
Алтайского

Государственн
ого

Педагогическог
о университета
№ 4 (29). –

Барнаул

Научный

журнал, тираж –

4 выпуска в год

Этно-музей «Солоны-Алтай» в развитии

культурно-познавательного туризма
Республики Алтай

13.02.2017 https://journals-

altspu.ru/vestnik/article/view/75

8

35. Вестник
молодых

ученых № 14.

Горно-

Алтайский

государственн
ый

университет. –

Горно-Алтайск

Научный

журнал, тираж –

4 выпуска в год.

Формирование единого пространства
приграничных регионов России и Монголии в
сфере охраны культурного наследия и туризма.

36. «Туризм как
фактор

устойчивого

Материалы

международной

научно-

Правовое регулирование музейного туризма в
Республике Алтай.

2019 http://www2.bigpi.biysk.ru/nir2

016/file/kmfi_29_09_2020_01_

52_29.pdf
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развития
региона»,

Горно-
Алтайский
Государственн
ый
университет. –

г. Горно-
Алтайск

практической
конференции
«Туризм как
фактор
устойчивого
развития
региона» 25–26

апреля 2019

37. Официальный
акканут
проекта
«Познавай
Алтай» в
контакте

Итоговый видеоролик экспедиции 31.08.2020 https://vk.com/videos-

71692910?z=video-

71692910_456239022%2Fclub

71692910%2Fpl_-71692910_-2

38. Ютуб канал
участника
экспедиции

Просмотров –

1239

Нетипичный Алтай | Чуйский тракт, Гейзерное
озеро, Катунь, этно-экспедиция

15.09.2020 https://www.youtube.com/watc

h?v=zb-

YxKFH5Uk&feature=share