**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе ТУТКУШЕВОЙ Айсылу Ефимовны
над диссертационным исследованием на тему «Музейный туризм в
Республике Алтай как форма актуализации культурного наследия»
представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата
культурологии по специальности 5.10.2 - Музееведение, консервация и
реставрация историко-культурных объектов.**

Диссертационное исследование Туткушевой А.Е. на тему «Музейный туризм в Республике Алтай как форма актуализации культурного наследия» посвящено актуальной проблеме сохранения и популяризации историко-культурного наследия среди молодежи на примере региона Республики Алтай. Автор исследует новые способы знакомства молодежи с культурным наследием - туризм и социальные сети как самые практичные и современные пути приобщения к культурному наследию молодежи, поскольку они легко позволяют соединить процесс познания с отдыхом. Грамотное развитие музейного туризма с одной стороны, позволяет обеспечить сохранность и популяризацию памятников историко-культурного значения, с другой стороны дополняет туристскую привлекательность региона.

В процессе работ над диссертационным исследованием Туткушева А.Е. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы представлен комплексный анализ развития музейного туризма в Республике Алтай, проведено эмпирическое исследование с целевой аудиторией эффективности туризма и социальных сетей как канала приобщения молодежи к объектам культурного наследия.

Разработано и успешно реализовано 4 проекта по исследуемой теме: «Этно-музей «Солоны-Алтай» представляет собой культурное наследие - культуру кочевой цивилизации в виде этно-юрты; «Познавай Алтай» изучающий как разные категории культурного наследия воспринимаются разной категорией молодежи; «Музеефикация и внедрение в туризм объектов историко-культурного наследия Большого Алтая как метод сохранения социальной и коллективной памяти», «Золотая подкова Алтая» культурно-просветительская экскурсия, знакомящая экскурсантов с одним из ключевых пластов культуры Алтая - коневодство. Проектные работы стали победителями всероссийских молодежных, профессиональных, грантовых конкурсов, в том числе и зарубежных.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Туткушевой А.Е. нашли отражение в 11 публикациях, в том числе в 4-х научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Туткушева А.Е. выступала с докладами на 18 международных и всероссийских конференциях, 9 всероссийских молодежных форумах с проектами, где выигрывала грантовые конкурсы.

Наряду с исследовательской работой Туткушева А.Е. в период подготовки обучения в аспирантуре привлекалась к педагогической деятельности в рамках работы кафедры (историко-культурного наследия и туризма) и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем. Большой практический материал автор почерпнул во время работы гидом- экскурсоводом по Республике Алтай, а именно проведение культурнопознавательных маршрутов и во время работы хранителем музейных экспонатов, а затем заведующим отделом хранения музея. Туткушева А.Е. надлежащим образом исполняла свои обязанности во время исполнения должностных обязанностей. Результаты исследовательской работы Туткушевой А.Е. стали победителями также научно-исследовательских конкурсов, как российских, так и зарубежных.

В целом Туткушеву А.Е. можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Туткушевой А.Е. на тему «Музейный туризм в Республике Алтай как форма актуализации культурного наследия» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 5.10.2 - Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Научный руководитель,
Руководитель центра социокультурных и туристских программ
ФГБНИУ «Российского научно-исследовательского института
культурного и природного наследия имени Д.С. Лихачёва»,
доктор исторических наук

Ю.С. Пуত্রик

«24» апреля 2023 г.

*Подпись Югорика Ю.С.*
*Туткушева А.Е.*
Зам. *Туткушева А.Е.*
2023.